
 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG ZA037ACF36 

Determina n. 1 del 06/09/2022 
Il Responsabile del Procedimento 

Premesso che 
 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio relativo 
all’effettuazione del Corso BLS-D (Basic Life Support and Defibrillation) all'uso di 
defibrillatori semi-automatici DAE per n. 41 discenti, composti da personale impiegato nelle 
squadre di emergenza dell'azienda di cui al DLgs n. 81/08 (personale non medico e non 
ospedaliero). L'erogatrice del corso dovrà essere accreditata secondo le disposizioni del Decreto 
Interministeriale del 18/03/2011. Il corso erogato dovrà prevedere una parte teorica ed una 
pratica come da Linee guida ERC e nel rispetto della Circolare n. 21859 del 23/06/2020. 
La commessa da assegnare deve includere, inoltre, il rilascio dell'attestato per ogni singolo 
discente comprovante l'idoneità all'uso del DAE. Il corso dovrà essere svolto in n. 5 o n. 6 classi 
diverse. 
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Esa S.p.A. ai sensi in particolare degli artt. 40 e 52 del Dlgs 50/2016 che prevedono l'obbligo di 
utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative 
alle procedure di affidamento, ha avviato in data 23 agosto 2022 15:17 procedura telematica ID. 
n. 162 mediante la propria piattaforma digitale acquisti, conforme alle prescrizioni della direttiva 
comunitaria 2014/24EU sugli Appalti Pubblici e raggiungibile all’indirizzo 
https://esaspa.acquistitelematici.it/ invitando, alla stessa, n. 3 operatori economici sotto in elenco: 

1) QUALIFICA GROUP SRL    08524261214 
2) SOS AMBIENTE Società Tra Professionisti S.r.l.   01157620491 
3) Cescot Formazione srl     01434130538 

 
Si prende atto che, entro il termine previsto del 30 agosto 2022 alle ore 11:30, è pervenuta una 
sola offerta, da parte del partecipante SOS AMBIENTE Società Tra Professionisti S.r.l. come sotto 
rappresentato: 

 
 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio di sicurezza in materia di addestramento al solo operatore economico 
partecipante SOS AMBIENTE Società Tra Professionisti S.r.l. PI n. 01157620491 il quale ha 
trasmesso, nei termini stabiliti, offerta economica ritenuta congrua, completa di ogni onere e spesa 
relativa alla corretta esecuzione della formazione domandata. 
L’aggiudicatario ha trasmesso, inoltre, documento attestante l'accreditamento secondo le 
disposizioni vigenti. 
 
VISTI gli obblighi derivanti dall'art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 recante norme sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari e a tutte le successive modificazioni e integrazioni è stato acquisito CIG 
ZA037ACF36 dedicato al servizio in oggetto. 
 
Si dispone, infine, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 che gli atti relativi alla 
procedura in oggetto siano pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale di Esa SpA nella sezione 
“Amministrazione trasparente” con applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n. 33 del 14. 
 
Portoferraio, 06/09/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

